da Criança e do Adolescente – CMDCA, conforme Resolução nº 003/2021, em 
anexo, atendendo ao Projeto “O Prazer de Brincar”, junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. Conforme especificações detalhadas no termo de 
referência. 

Valor Total Estimado 

Valor Total Estimado: 113.508,70 (cento e treze mil e quinhentos e oito reais e 
setenta centavos). 

Registro de 
Preços? 

Vistoria? Tipo Forma de 
Adjudicação 

Não Não Menor Preço Por Lote 

Lic. Exclusiva 
ME/EPP? 

Reserv. Cota 
ME/EPP? 

Exige 
Amostra/Demo? 

Modo de Disputa 

*SIM Não Não Aberto 

Pedido de Esclarecimentos Impugnações

[...]

objetivo oferecer às crianças que frequentam as instituições acima destacadas um 

parque que lhes possibilite lazer e potencialize o seu desenvolvimento psicomotor, 

emocional, cognitivo e social. Ainda segundo o COMDICA, estas Instituições juntas 

beneficiarão diretamente em torno de 1500 (mil e quinhentas) crianças. 

Por todas estas informações é que se justifica a contratação para fornecimento dos 

materiais contidos neste Termo de Referência. 

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS  

4.1. Os bens objeto da presente contratação são classificados como comuns, pois os

[...]

à Administração Pública Municipal resultantes de ato lesivo cometido por 

pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público. 

16.12. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAD. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS: 

17.1 O custo estimado para contratação e aquisição total do objeto é de R$ 113.508,70 

(Cento e treze mil, quinhentos e oito reais e setenta centavos), obtido através de 

pesquisa junto ao mercado local e pesquisa em site na internet, conforme os 

orçamentos que compõem o processo. 

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Atividade: 2059 

Elemento de Despesa: 33903200 

Sub elemento: